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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.110.02

НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ ОБЪЕДИНЕННОГО ИНСТИТУТА ВЫСОКИХ

ТЕМПЕРАТУР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ПО ДИССЕРТАЦИИ

НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 19.10.2016 протокол № 13

О присуждении Васильевой Татьяне Михайловне, гражданке Российской

Федерации ученой степени доктора технических наук.

Диссертация «Получение биоактивных соединений и материалов на основе

процессов, стимулированных пучково-плазменным воздействием на вещество» в

виде рукописи по специальности 01.04.08 - Физика плазмы, принята к защите

08.06.2016г., протокол № 8 диссертационным советом Д 002.110.02 на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Объединенного

института высоких температур Российской академии наук (125412, г. Москва, ул.

Ижорская, д. 13, стр.2, jiht.ru, (495) 485-8345), утвержденного Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.04.2012г. №

105/нк.

Соискатель Васильева Татьяна Михайловна 1978 года рождения, в 2001 году

окончила медико-биологический факультет Российского Государственного

медицинского университета Министерства здравоохранения РФ.

В 2004 г. защитила диссертацию «Влияние производных

полиненасыщенных жирных кислот, антитромбоцитарных антител и гидролизата

фибрин-мономера на агрегацию тромбоцитов» на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 14.00.25 – «Фармакология,

клиническая фармакология» (Совет Д 001.024.01 при ГУ НИИ Фармакологии им.

В.В. Закусова РАМН).

В 2009 году окончила докторантуру Московского физико-технического

института (государственного университета) по специальности 01.04.08 – Физика

плазмы.
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Диссертация выполнена в Федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего профессионального образования

«Московский физико-технический институт (государственный университет).

Работает доцентом департамента химии Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский

физико-технический институт (государственный университет)».

Официальные оппоненты:

доктор технических наук, академик РАН, Коротеев Анатолий Анатольевич,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Московский авиационный институт (национальный

исследовательский университет)», директор научно-образовательного

инновационного центра «Новые космические технологии и наземные

высокотехнологичные процессы»,

доктор физико-математических наук, профессор Акишев Юрий Семенович,

Акционерное Общество "Государственный Научный Центр Российской

Федерации Троицкий Институт Инновационных и Термоядерных Исследований"

(АО «ГНЦ РФ ТРИНИТИ»), начальник лаборатории кинетики

слабоионизированной плазмы,

доктор физико-математических наук, Титов Валерий Александрович,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии

растворов им. Г.А. Крестова Российской академии наук, главный научный

сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: Федеральное агентство научных организаций

(ФАНО России) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Ордена Трудового Красного Знамени Институт нефтехимического синтеза им.

А.В. Топчиева Российской академии наук (ИНХС РАН, г. Москва), в своем

положительном заключении составленном заведующим лабораторией

«Плазмохимии и физикохимии импульсных процессов», доктором физико-

математических наук Лебедевым Юрием Анатольевичем (утвержденном

директором академиком Российской академии наук Хаджиевым Саламбеком

Наибовичем), указала что:

1. Разработаны новые научно обоснованные решения и подходы к получению

биоактивных соединений и материалов в электронно-пучковой плазме. Показаны
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перспективы и преимущества разработанного метода по сравнению с

традиционными технологиями и плазмохимическими реакторами других типов.

2. Рассмотрены причины, приводящие к возникновению неустойчивости пучково-

плазменного реакционного объема и методы их подавления.

3. Проведен анализ физико-химических факторов, реализующихся при пучково-

плазменном воздействии на вещество, представлена физическая модель процессов,

протекающих в реакционном объеме пучково-плазменного реактора, выявлены

закономерности, связывающие условия плазмохимического воздействия с

биологической активностью полученных соединений и материалов.

4. Методами компьютерного моделирования получены зависимости параметров

процесса обработки от характеристик электронного пучка, плазмообразующего

газа и геометрии образца. Проанализированные экспериментальные данные

хорошо соответствуют полученным решениям. Указанные факторы

свидетельствуют о достоверности представленных результатов и обоснованности

сделанных выводов и заключений.

5. Впервые методами пучково-плазменного воздействия получены биоактивные

низкомолекулярные соединения на основе белков и полисахаридов, эффективные

гемостатические материалы, покрытия с улучшенной биосовместимостью,

комплексы «биополимер-низкомолекулярное органическое лекарственное

соединение», углеродные материалы, допированные атомами азота и серы.

6. Полученные результаты могут быть применены в ФГБУН

«Институт радиотехники и электроники РАН», ФГБУН «Институт общей физики

им. А.М. Прохорова РАН», ФГБУН «Институт сильноточной электроники СО

РАН», АО «Московский радиотехнический институт Российской академии наук»,

ФГБУН «Физический институт им. П.Н. Лебедева РАН», ФГБУН «Институт

нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН», ФГБОУ ВО «Московский

государственный университет им. М.В. Ломоносова», ФГБОУ ВО «Московский

государственный технический университет Н.Э. Баумана (национальный

исследовательский университет)», ФГУП «Научно-производственное предприятие

«Исток» и др.

Соискатель имеет 26 статей в реферируемых журналах (17 из них в

журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертаций),

более 20 тезисов в сборниках трудов конференций, главу в монографии.

Основные работы:
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1. T.M. Vasilieva The modification of proteins by non-equilibrium plasma – the novel

technique for the production of platelet aggregation inhibitors // J. Thromb. Haemost.

– 2007. – V.5. Supplement 2. - P-W-701.

2. Т.М. Васильева, Д.Г. Чухчин Исследование влияния пучково-плазменной

модификации фибрин-мономера на его биологические свойства // Химия

высоких энергий – 2008. – Т.45, N5. – С. 451-455.

3. T. M. Vasilieva, A. H. Mahir, M. N. Vasiliev The Electron Beam Plasma

treatment — the novel approach to the controllable modification of the proteins and

polysaccharides bioactivity // Sensor Lett. – 2008. - V. 6, N 4. – P. 496–501.

4. Т.М.Васильева, Д.В. Баяндина Экспериментальный комплекс для

исследования рабочих процессов в пучково-плазменных реакторах

биомедицинского назначения // Приборы и техника эксперимента – 2010 - T.53,

N2, C.142-150.

5. T.M. Vasilieva A beam-plasma source for protein modification technology //

IEEE Transactions on Plasma Science – 2010. - V.38, Iss. 8. – P. 1903-1907.

6. Т.М. Васильева, С.Л. Лысенко, В.А. Кукареко Плазменно-стимулированный

синтез оксидов на внутренней поверхности титановых труб // Физика и химия

обработки материалов – 2010. – N5. – С. 29-36.

7. Т.М. Васильева Экспериментальное исследование синтеза

супрамолекулярных комплексов в гибридной пылевой плазме // Химия высоких

энергий – 2011. – Т.45, N1. – С. 69-75.

8. T. Vaislieva, S. Lysenko, D. Bayandina, M. Vasiliev Electron beam transport in

dusty plasma // Nuclear Instruments and Methods in Physics Research A – 2011. -

V.645. – P. 90-95.

9. T.M.Vasilieva The supramolecular complexes production in dust-plasma

structures controlled by the electron beam plasma // IEEE Transactions on Plasma

Science – 2011. - V.39, Iss. 11. – P. 2742 - 2743

10. M. Rybin, A. Pereyaslavtsev, T.Vasilieva, V. Myasnikov, I. Sokolov, A. Pavlova,

E. Obraztsova, A. Khomich, V. Ralchenko, E. Obraztsova Efficient nitrogen doping

of graphene by plasma treatment // Carbon – 2016. - V.96, N1. – P. 196-202.

11. Т.М. Васильева, С.Л. Лысенко Экспериментальное исследование и

компьютерное моделирование формирования устойчивого реакционного


[…]


вызывающие вынос частиц конденсированной дисперсной фазы из плазменного

объема, и найдены способы предотвращения этого явления.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- разработана физико-химическая модель процессов, которые протекают в

материалах при пучково-плазменном воздействии;

- установлены и объяснены корреляции между параметрами связывающие

параметры пучково-плазменного воздействия с физико-химическими и

биологическими свойствами образующихся продуктов плазмохимических

реакций.

- изучены наиболее значимые факторы, реализуемые в электронно-пучковой

плазме, для получения биологически активных соединений, установлена ключевая

роль плазмохимических реакций.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:
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- создан пучково-плазменный реактор для управляемой плазмохимической

модификации объемных сложных объектов, тонких пленок и порошков

материалов биоорганической и неорганической природы;

- разработать методы оптимального управления процессом получения

биоактивных соединений и материалов в пучково-плазменных реакторах;

- полученные низкомолекулярные биоактивные продукты деструкции

биополимеров и плазменно-модифицированные материалы могут быть

использованы в сельском хозяйстве, пищевой промышленности, биотехнологии,

медицине, фармакологии, нанобиотехнологиях;

- разработанная методика пучково-плазменной модификации может быть

применена в области химической технологии и катализа, аэрокосмической

технике, нефтяной промышленности;

Результаты диссертационного исследования могут быть рекомендованы для

использования в ФГБУН «Институт радиотехники и электроники РАН», ФГБУН

«Институт общей физики им. А.М. Прохорова РАН», ФГБУН «Институт

сильноточной электроники СО РАН», АО «Московский радиотехнический

институт Российской академии наук», ФГБУН «Физический институт им. П.Н.

Лебедева РАН», ФГБУН «Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева

РАН», ФГБОУ ВО «Московский государственный университет им. М.В.

Ломоносова», ФГБОУ ВО «Московский государственный технический

университет Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»,

ФГУП «Научно-производственное предприятие «Исток»,

ФГБОУ ВО «Московский авиационный институт (национальный

исследовательский университет)», ФГБОУ ВО «Московский технологический

университет», ФГБУ «Федеральный научно-исследовательский центр

эпидемиологии и микробиологии имени почетного академика Н.Ф. Гамалеи»

Минздрава РФ, ФГБУН «Институт химии Коми научного центра Уральского

отделения Российской академии наук», ФГБУН «Всероссийский научно-

исследовательский и технологический институт биологической промышленности»

и его производственном подразделении ООО «Биопрогресс», ОАО «Корпорация

«Росхимзащита», АО «Всероссийский нефтегазовый научно-исследовательский

институт им. академика А.П. Крылова».

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
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- экспериментальные и расчетно-теоретические исследования построены на

известных, проверяемых данных, фактах, общепризнанных законах технической

термодинамики, физической химии и теплофизики;

- проведено компьютерное моделирование процессов, происходящих как в самой

электронно-пучковой плазме, так и при ее взаимодействии с модифицируемым

материалом и экспериментальная верификация предложенных физико-химических

моделей. Показано совпадение результатов физических и вычислительных

экспериментов;

- использованы аттестованные современные методы и приборы для исследования

физико-химических свойств материалов и современные апробированные методики

биологических тестов;

- результаты анализов химической структуры и биологической активности

полученных соединений и материалов получены на сертифицированном

оборудовании, показана воспроизводимость результатов исследования, проведена

статистическая обработка данных биологического тестирования;

- публикацией результатов в рецензируемых научных изданиях, в том числе в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад соискателя состоит в том, что автору принадлежат идеи

постановки экспериментов, предложены схемные и конструкторские решения для

лабораторных образцов плазмохимических реакторов, которые могут

рассматриваться как прототипы промышленных установок, предназначенных для

производства биоактивных соединений и материалов различного назначения.

Автором осуществлялось планирование экспериментов, разрабатывались

методики их проведения, получена большая часть экспериментальных данных,

выполнен их анализ и обобщение, предложены модели, объясняющие изменение

биологических свойств материалов, при пучково-плазменном воздействии,

проведена экспериментальная верификация моделей процессов взаимодействия

электронно-пучковой плазмы различных газов с обрабатываемым материалом.

Под научным руководством автора были выполнены химические и структурные

анализы полученных соединений, покрытий и материалов. Автором

сформулированы выводы и рекомендации по практическому использованию

результатов исследования, в том числе – по применению биоактивных соединений

и материалов, полученных методами пучково-плазменного воздействия на

вещество.
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Автор единолично опубликовал по теме диссертации 9 статей (всего

опубликовано 26 статей в реферируемых журналах, 17 из них в журналах,

рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертаций), главу в

монографии и 8 докладов. Основные результаты работы докладывались лично

диссертантом на 24 всероссийских и международных конференциях.

Диссертационным советом сделан вывод о том, что диссертация

представляет собой научно-квалификационную работу, соответствует критериям

пункта 9, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней №

842 от 24.09.2013г.

На заседании от 19.10.2016 г. диссертационный совет Д 002.110.02 принял

решение присудить Васильевой Татьяне Михайловне ученую степень доктора

технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

22 человек, из них 12 докторов наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы и

10 докторов наук по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника, участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав

совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за

22, против нет, недействительных бюллетеней нет.
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