ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильевой Татьяны Михайловны “Получение биоактивных соединений и материалов на основе процессов, стимулированных пучково-плазменным воздействием на вещество”, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 01.04.08 – Физика плазмы

Несмотря на свой почтенный возраст, физика и химия плазмы до сих пор остается динамично развивающейся отраслью науки и техники, которая обеспечивает прогресс в таких пограничных областях как микро и нано электроника, лазерная техника, получение новых материалов, включая биологически активные, экология – очистка газовых выбросов и сточных вод и многих других. Для решения задач, связанных с плазменным воздействием на биологические объекты, в настоящее время используются почти исключительно газовые разряды различного типа. В тоже время возможности плазменного-пучкового воздействия практически не изучены. Электронно-пучковая плазма (ЭПП) имеет целый ряд преимуществ по сравнению с плазмами газовых разрядов, но, конечно, имеет и свои недостатки. А практическое применение того или иного метода всегда есть соревнование достоинств и недостатков. Поэтому цели и задачи данного исследования являются, несомненно, актуальными, а полученные результаты имеют безусловную научную новизну и практическую значимость.

В работе получен целый ряд результатов, которые можно классифицировать как новые. Среди них главными (без перечисления деталей), на взгляд автора отзыва, являются следующие.

1. На созданных реакторах различных конструкций были реализованы процессы получения целого ряда практически интересных биоактивных соединений и материалов, а также композитных материалов, представляющих интерес для электроники, химической технологии (катализ) и машиностроения.

2. Предложен полуэмпирический параметр, определение которого по предложенной автором методике позволяет определить режимные параметры работы реактора, обеспечивающие требуемое качество продукта.

3. Проведено сравнение возможностей ЭПП и плазмы газового разряда с точки зрения решения биомедицинских задач. Это позволило выявить области применения ЭПП, где она имеет либо существенные преимущества, либо находится вне конкуренции.

4. Предложены способы управления протекающими процессами, и обеспечения его устойчивости, что особенно важно для практической реализации.

Надежность полученных результатов и достоверность выводов сомнений не вызывают. Результаты опубликованы в известных журналах, как российских, так и зарубежных и хорошо апробированы на представительных конференциях и симпозиумах.

Несмотря на общее положительное мнение о работе у автора отзыва возникает ряд вопросов и замечаний. .

1. По тексту встречается ряд неудачных выражений. Например, “потеря устойчивости реакционного объема”, “свободный газовый объем”, “плазмохимический подход” и некоторые другие.

2. Используется термин “ЭПП-стимулированный гидролиз полисахаридов”. Под реакцией гидролиза понимают реакцию вещества с водой. В данном случае это, конечно, не гидролиз, а плазмохимическая окислительная деструкция.

3. Иногда автор противоречит сам себе. Так, в одном месте написано, что главная роль в ЭПП-модификации принадлежит радикалам $\bullet\text{OH}$ и синглетному кислороду, тогда как в других – радикалам $\bullet\text{OH}$ и атомарному кислороду.

4. Автор пишет, что в работе получены новые низкомолекулярные продукты. По-видимому, они не новые, т.к. идентифицируются химическими методами. Новым является способ их получения.

5. По всему тексту автореферата автор пишет, что ЭПП является неравновесной. В тоже время в главе 7 модель строится в предположении, что ЭПП является идеальной. Хотелось бы знать, насколько такое предположение влияет на результаты моделирования.

6. Судя по масс-спектру (рис. 12) исходный плазмообразующий газ содержит приличное количество газообразных продуктов деструкции. Для рис. 12 содержание паров воды около 60%. Учитывался ли это факт при моделировании?

Судя по автореферату, диссертационная работа Васильевой Татьяны Михайловны “Получение биоактивных соединений и материалов на основе процессов, стимулированных пучково-плазменным воздействием на вещество” по своей актуальности, содержанию, по объему и уровню полученных результатов, их новизне и значимости соответствует требованиям пункта 9 “Положения о порядке присуждения ученых степеней” ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук. Результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах списка ВАК РФ и прошли хорошую апробацию на представительных конференциях и Симпозиумах, включая зарубежные. Считаю, что её автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 01.04.08 – Физика плазмы.

Даю разрешение на обработку моих персональных данных.

Главный научный сотрудник кафедры технологии приборов и материалов электронной техники Ивановского государственного химико-технологического университета, д.х.н. (специальность 02.00.04 – Физическая химия), профессор

Рыбкин Владимир Владимирович

10.09.16

Почтовый адрес организации: 153000, Иваново, Шереметевский пр. 7, Ивановский государственный химико-технологический университет.

Контактный тел. +79109851900.

Адрес электронной почты: gubkin@isuct.ru

Личную подпись В.В.Рыбкина удостоверяю!

Ученый секретарь ИГХТУ к.т.н., доцент

Н.Е. Гордина

10.09.2016